haltigkeitstests wurden folgende Gesamtkapitalkostensätze nach Steuern und Wachstumsraten verwendet:

  Gesamtkapitalkostensatz Wachstumsrate

in % 2013 2012 2013 2012

Eurozone 6,99 6,84 1,7 1,0

USA 7,05 6,03 3,1 1,0

Großbritannien 6,58 5,53 2,3 1,0

Russland 12,02 11,63 3,5 3,5

Indien 11,83 9,69 6,7 4,0

Türkei 11,80 8,77 4,5 3,0

Wienerberger Gruppe 6,97 6,80 1,5 – 6,7 1,0 – 4,0

Die Nutzungswerte, die mit den angegebenen Parametern ermittelt wurden, beliefen sich im Berichtsjahr für

Clay Building Materials Eastern Europe auf 850.791 TEUR, für Clay Building Materials Western Europe auf 2.124.451 TEUR,

für Pipes & Pavers Eastern Europe auf 643.326 TEUR, für Pipes & Pavers Western Europe auf 831.122 TEUR und für North

America auf 758.963 TEUR.

Die Länderbudgets wurden im Rahmen der Impairment Tests Stresstests unterzogen, wobei einzelne makroökonomische

Parameter im Rahmen einer Sensitivitätsanalyse verändert wurden. Folgende Tabelle fasst die Resultate der Stresstests zusam-

men und zeigt ein Wertminderungsrisiko der Firmenwerte unter Anhebung des WACC und niedrigerer Wachstumsraten.

Sensitivität Impairment 2013 Gesamtkapitalkostensatz

in TEUR +50 Basispunkte +25 Basispunkte getestet -25 Basispunkte -50 Basispunkte

Wachstumsrate – getestet -8.546 -73 0 0 0

Wachstumsrate halbiert -132.783 -83.013 -43.451 -6.007 -673

Wachstumsrate von Null -220.018 -177.652 -133.750 -90.851 -56.329

Im Vorjahr hätte eine Anhebung des dem Kapitalkostensatz zugrunde liegenden risikolosen Zinssatzes um 100 Basis-

punkte einen Wertminderungsbedarf von 39.310 TEUR und eine gleichzeitige Halbierung der Wachstumsraten einen Wert-

minderungsbedarf von 92.007 TEUR ergeben.

Das sonstige immaterielle Anlagevermögen enthält im Wesentlichen erworbenen Kundenstamm in Höhe von

118.517 TEUR (Vorjahr: 130.395 TEUR), erworbene Markenrechte in Höhe von 51.520 TEUR (Vorjahr: 52.915 TEUR) sowie

Patente und Konzessionen. Auf selbsterstellte immaterielle Vermögenswerte wurden im Berichtsjahr 484 TEUR (Vorjahr: